
Deliberazione della Giunta Municipale 

 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

Copia                               COPIA 
 
 
 

 

 
 
N.  35 
 
del  28/08/2019 

 
OGGETTO: Collocamento a riposo “ domanda di pensione di anzianità 
anticipata “ dipendente comunale  Sig.ra D’amore Mirella - 

 

 

L’anno DUEMILAdiciannove il giorno 28 del mese di agosto,  alle ore  12,00; 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è 
riunita con la presenza dei Signori: 

 

Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale Dott.ssa Ferrucci Giuseppina. 

Il Sindaco Ing. Albi Antonio, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la  
riunione  ed invita i convocati a deliberare  sull’argomento in oggetto indicato premettendo che,  sulla 
proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. n. 267/2000: 

     In ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 

     In ordine alla regolarità contabile: 

     O  del Responsabile di Ragioneria 
     O  del Responsabile del Servizio Finanziario   
 
 
 
 

 
 

 PRESENTE ASSENTE 

ALBI  Antonio Sindaco SI --- 

Cardamone  Francesco Vice-Sindaco --   SI 

Grandinetti Walter Assessore SI --- 

Vaccaro Patrizia Assessore SI --- 

Vitellino  Rosa Assessore SI --- 



LA GIUNTA  MUNICIPALE 
 

VISTA la domanda del8/8/2019, acquisita agli atti prot. n. 1687 del 5856 con la quale,la dipendente 
Sig.ra D’amore Mirella, nata a Nocera Terinese il 7/1/1953, in servizio presso questo Comune con la 
qualifica di ” Istruttore Cat. C1 pos. economica C 5 ”, chiede di essere collocato a riposo per raggiunti 
limiti di servizio, con decorrenza  01.12.2019; 
VISTO l’art. 24 del D.L. n. 201/2011, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 214/2011, recante 
nuove disposizioni in materia di trattamento pensionistico, nei confronti dei soggetti che maturano i 
requisiti per l’accesso al pensionamento a partire dal 01.01.2012; 
RICHIAMATO il disposto dell’art. 24, commi 6 e 7, che definisce i requisiti di accesso alla pensione 
di vecchiaia, fermi restando gli incrementi della speranza di vita a decorrere dal 01.01.2013, già 
disciplinati dall’art.12 del D.L. n. 78/2000, dal decreto MEF del 06.12.2011 e dal decreto MEF del 
16.12.2014;  
CONSIDERATO che il requisito per raggiunti limiti di servizio  per il diritto a pensione di anzianità 
anticipata per l’anno 2019,  risulta essere per le donne di anni 41  e  mesi  10  ; 
VISTOl’ art. 27 ter, lettera A), del CCNL 06/07/1995, il quale stabilisce che la cessazione del 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato, ha luogo per il raggiungimento del limite massimo di età o 
al raggiungimento dell’anzianità massima di servizio; 
VISTOl’ art. 27 quater del CCNL 06/07/1995 che dispone la risoluzione del rapporto di lavoro di cui 
alla lettera A) sopramenzionata, avviene automaticamente al verificarsi della condizione prevista ed 
opera dal primo giorno del mese successivo a quello di compimento dell’etàprevista; 
VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 2 del 19.02.2015, relativamente alla 
soppressione del trattenimento in servizio e alla disciplina della risoluzione unilaterale del rapporto di 
lavoro;  
VISTO il p. 3 del messaggio INPS n. 1405 del 25.01.2012 il quale ribadisce che, per i soggetti che 
perfezionano i requisiti anagrafici e contributivi alla pensione di vecchiaia dal 01.01.2012, la pensione 
decorre dal primo giorno del mese successivo a quello della maturazione dell’ultimo requisito 
anagrafico o contributivo; 
VISTA la legge 08.08.1995 n. 335 recante .”Riforma del sistema pensionistico obbligatorio e 
complementare”; 
VISTO l’art. 24, commi 6 e 7del D.L. n. 201 del 06.12.2011, convertito dalla legge 214/2011 e dalla 
legge n. 14/2012; 
VISTA la circolare Inps n. 37 del 04.03.2012; 
VISTA la legge n. 26del 28.03.19 di conversione e modificazioni del D. L. n. 4/2019, recante 
disposizioni in materia di reddito di cittadinanza e pensioni; 
ACCERTATOche la Sig.ra D’Amore Mirella,presta ininterrottamente servizio alle dipendenze di 
questa Amministrazione dal14/10/1977; 
ACCERTATO, altresì, che durante il servizio prestato non si sono verificate assenze o interruzioni 
comportanti la riduzione o la mancata corresponsione dello stipendio; 
VISTO il fascicolo personale della Sig.ra D’Amore Mirella dal qualesi evince, chealla data di 
collocamento a riposo/ pensione 01/12/2019,la stessa dipendente possiede tutti i requisiti di legge e 
vanta un’anzianità di servizio per come di seguito meglio specificato:  
* Servizio lavorativo prestato dal 14/10/1977 al 31/12/1977 regolarmente riscattato,  pari a mesi 02 e 
giorni  17; 
* Servizio lavorativo prestato dal 1° gennaio 1978  al 30.11.2019, pari a anni 41 mesi 11 e giorni 00; 
           Totale anzianità di servizio anni 42, mesi 01 e  gg. 17 ; 
CONSIDERATO che nei confronti dello stesso non sono in corso procedimenti disciplinari e non 
esistono motivi impeditivi al collocamento a riposo; 
RITENUTO, per quanto sopra,di dover collocare a riposo il suddetto dipendente a far data dal 
01.12.2019; 
PRESO ATTO delle disposizioni di legge e regolamentari degli Istituti di Previdenza cui il 
dipendente è iscritto; 
VISTOlo Statuto Comunale; 
All’unamità di voti 



DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse nella narrativa che precede e che qui si intendono ripetutee trascritte 
quali parti integranti e sostanziali della presentedeliberazione. 
Di Collocare a riposoper raggiunti limiti di servizio con decorrenza 01/12/2019, la dipendente  
Sig.ra D’amore Mirella (q.le Istruttore Amministrativo-Cat. C,  Pos. economica C5), avendo la 
stessa  maturato il diritto alla pensione di anzianità/anticipata. 
Di riconoscere al dipendente medesimo, un’anzianità di servizio per come sotto segnato: 
 * Servizio lavorativo prestato dal 14/10/1977 al 31/12/1977 regolarmente riscattato presso ex INPDAP 
sede di Catanzaro,  pari a mesi 02 e giorni  17; 
 * Servizio lavorativo prestato dal 1° gennaio 1978  al 30.11.2019, pari a anni 41 mesi 11 e giorni 00; 
           Totale anzianità di servizio anni 42  mesi 01 e  gg. 17 ; 
 
Disporre che gli uffici comunali competenti provvedano per l’espletamento delle pratiche, affinchè al 
dipendente venga liquidato il trattamento di pensione e di fine servizio. 
 
Notificare alla dipendente comunale Sig.ra D’Amore Mirella copia della presente deliberazione. 
 
Il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
Il  SindacoIl SegretarioComunale 

f.to Ing. Albi Antonio                                                        f.to D.ssa GiuseppinaFerrucci 
 

Parere favorevole di Regolarità tecnica 
Nocera Terinese,li 28.8.19 

 
Il Responsabile. Serv. Ammin. 

             F.to Giovanni Eugenio Macchione 

Parere favorevole di regolarità contabile 
Nocera Terinese,li 28.819 

 
Il Segretario Comunale 
f.to D.ssa Giuseppina Ferrucci 

 
CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

Nocera Terinese lì 0 2 / 0 9 / 1 9   
Il Segretario Comunale 
f.to d.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

ATTESTA 
 

- che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 
di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.)  
per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs.267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 
02/09/19,prot. n° 6363. 

 
- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva indata 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 
267/2000 

 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, delD.Lgs. n° 267/2000). 
 

Nocera Terinese, li 02/09/19  
Il Segretario Comunale 

f.to D.ssa Giuseppina Ferrucci 
 
                                                                                                                 ---------------------------------------------------------------- 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Per  copia conforme all’originale  
 

Dalla residenza municipale,li  __ 
 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                              D.ssa Giuseppina Ferrucci 

 

X 



2 
 

 

 
 


